



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 国際チャート株式会社

コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岡本 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理統括部長

(氏名) 荒井 秀明

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,904	6.2	18	△32.1	20	△41.2	17	△51.0
27年3月期第3四半期	2,734	22.8	26	△50.9	35	△40.8	35	△36.6

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第3四半期	2.88	—	—	—
27年3月期第3四半期	5.89	—	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,271	44.5	1,455	44.5		
27年3月期	3,261	44.7	1,456	44.7		

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 1,455百万円 27年3月期 1,456百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
27年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
28年3月期	—	1.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	1.50	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	3,900	3.1	75	4.9	75	△4.9	125	23.2	20.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	6,000,000 株	27年3月期	6,000,000 株
28年3月期3Q	60 株	27年3月期	60 株
28年3月期3Q	5,999,940 株	27年3月期3Q	5,999,940 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、アベノミクスによる好循環の継続、良好な雇用環境や所得環境の改善を背景とする底堅い個人消費など、景気は緩やかな回復基調が見られたものの、中国をはじめとする新興国や産油国の経済減速の懸念や国内の設備投資・輸出の停滞など、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社は引き続き、半世紀超にわたり蓄積してまいりました印刷・精密紙加工技術を活かした、産業用記録紙、検針紙、加えて医療機関向け記録紙、ラベル紙等の販売を推進し、顧客基盤の拡充を図り売上の伸長に注力いたしました。一方、販売価格の下落等の厳しい経営環境も進行しており、一層の効率経営に努め収益の向上に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は2,904百万円（前年同四半期比6.2%増）、営業利益は18百万円（前年同四半期比32.1%減）、経常利益は20百万円（前年同四半期比41.2%減）、四半期純利益は17百万円（前年同四半期比51.0%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,645百万円となり、前事業年度末に比べ47百万円増加いたしました。これは主に「現金及び預金」及び「グループ預け金」が合わせて194百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が136百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は1,626百万円となり、前事業年度末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が21百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,271百万円となり、前事業年度に比べ10百万円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,008百万円となり、前事業年度末に比べ16百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が15百万円増加したこと、賞与引当金が30百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は807百万円となり、前事業年度末に比べ27百万円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が31百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,816百万円となり、前事業年度末に比べ11百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,455百万円となり、前事業年度末に比べ1百万円減少いたしました。

この結果、自己資本比率は44.5%（前事業年度末は44.7%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年6月9日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	167,056	80,913
グループ預け金	436,558	717,347
受取手形及び売掛金	740,144	603,469
商品及び製品	72,420	72,294
仕掛品	7,974	6,753
原材料	94,427	88,757
その他	79,592	76,390
貸倒引当金	△283	△42
流動資産合計	1,597,891	1,645,883
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,592,715	1,598,072
減価償却累計額	△1,126,077	△1,146,266
建物（純額）	466,638	451,805
構築物	115,188	115,188
減価償却累計額	△91,243	△92,069
構築物（純額）	23,944	23,118
機械及び装置	1,763,919	1,771,689
減価償却累計額	△1,583,325	△1,595,848
機械及び装置（純額）	180,593	175,840
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	328,197	323,443
減価償却累計額	△299,441	△294,111
工具、器具及び備品（純額）	28,756	29,332
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,325	1,729
有形固定資産合計	1,584,623	1,563,193
無形固定資産		
ソフトウェア	41,856	36,453
その他	2,694	2,663
無形固定資産合計	44,551	39,117
投資その他の資産		
投資有価証券	23,398	23,198
その他	11,985	1,232
貸倒引当金	△704	△737
投資その他の資産合計	34,678	23,693
固定資産合計	1,663,853	1,626,004
資産合計	3,261,745	3,271,887

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	824,574	839,682
未払法人税等	3,713	4,415
賞与引当金	30,366	-
役員賞与引当金	-	4,849
その他	165,770	159,355
流動負債合計	1,024,424	1,008,303
固定負債		
繰延税金負債	236,196	235,279
退職給付引当金	499,055	530,161
役員退職慰労引当金	19,582	17,865
資産除去債務	1,786	1,801
その他	23,851	22,650
固定負債合計	780,471	807,757
負債合計	1,804,896	1,816,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	882,324	881,631
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,454,354	1,453,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,494	2,164
評価・換算差額等合計	2,494	2,164
純資産合計	1,456,849	1,455,826
負債純資産合計	3,261,745	3,271,887

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）
売上高	2,734,374	2,904,504
売上原価	2,097,450	2,269,156
売上総利益	636,924	635,348
販売費及び一般管理費	610,313	617,275
営業利益	26,610	18,072
営業外収益		
受取利息	680	791
受取配当金	478	499
受取手数料	859	806
為替差益	6,148	72
保険解約返戻金	-	813
その他	1,064	258
営業外収益合計	9,230	3,242
営業外費用		
その他	334	423
営業外費用合計	334	423
経常利益	35,507	20,890
税引前四半期純利益	35,507	20,890
法人税、住民税及び事業税	1,392	4,584
法人税等調整額	△1,225	△1,001
法人税等合計	167	3,583
四半期純利益	35,339	17,307

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。